
thomas keating

pozvání
k lásce

CESTA  
KŘESŤANSKÉ  

KONTEMPLACE



EDICE FÉNIX / SVAZEK 5

Pozvání k lásce
Thomas Keating

Z anglického originálu Invitation to Love, 

vydaného Bloomsbury Publishing Plc, London, 

přeložil Vladimír Blažek.

Redakce Jaroslava Vaňková.

Odborná redakce Terezie Hašanová.

Sazba Studio Marvil, www.marvil.cz.

Vytiskla tiskárna Akcent.

Vydalo nakladatelství Alpha Book,

Bolzanova 1, 110 00 Praha 1, roku 2019.

Vydání druhé, v Alpha Book první.

ISBN 978‑80‑87529‑35‑5

Naše knihy distribuuje knižní velkoobchod KOSMAS.

sklad: Za Halami 877, 252 62 Horoměřice

tel.: 226 519 383, e-mail: odbyt@kosmas.cz, www.firma.kosmas.cz

Knihy je možno pohodlně zakoupit v internetovém knihkupectví

www.kosmas.cz.



19

1. Emoční programy 
k dosahování štěstí

Kontemplativní modlitba se zabývá aktuálním lid-
ským údělem; léčí citová životní traumata a dává 
nám možnost prožít již na tomto světě proměnění 
v Krista, k němuž nás vyzývá evangelium.

Bůh se chce již v tomto životě s námi podělit 
o život božský, a to v míře co největší. Výzva evan-
gelia „Následuj mě“ je adresována každému pokřtě-
nému člověku. Křtem získáváme z milosti Boží 
veškerou sílu, kterou potřebujeme, abychom mohli 
následovat Krista do náruče jeho Otce. Snaha zamě-
řená k tomuto cíli – snaha o hlubší proniknutí ke 
Kristově lásce v nás a o její plnější přenesení na 
tento svět – představuje jádro duchovní cesty.

Tato cesta je v křesťanské tradici prezentovaná 
jako vzestup a ilustrovaná četnými obrazy žebříků 
a putování vzhůru. Ale pro většinu z nás, kteří se 
na duchovní cestu vydáváme dnes, ve věku vývo-
jové psychologie a lepšího pochopení funkce nevě-
domí, by bylo snad vhodnější pohlížet na ni jako 
na sestup. Duchovní cesta vede, alespoň zpočátku, 
ke střetu s našimi motivacemi, reakcemi a nevě-
domými emočními programy k dosahování štěstí. 
Nevydáváme se na ni jako nepopsaný list. Přináší-
me si s sebou soubor apriorních hodnot a představ; 
pokud tyto hodnoty a představy nejsou vystaveny 



20

konfrontaci a nezmění se jejich směr, brzy rozdrobí 
naši cestu do řady krůčků, nebo ji změní ve farizej-
ství, což je pracovní riziko lidí nábožensky a duchov-
ně založených.

Pro duchovní cestu mají obrovský význam zna-
losti vývojového charakteru lidského života, které 
se rozvinuly za posledních sto let. Ví se, že naše 
osobní historie je zpracovávána na „biopočítači“ 
našeho mozku a nervového systému. V naší pamě-
ťové bance je zaznamenáno vše, co jsme od početí 
až po přítomnost prožili, zejména vzpomínky se sil-
ným emočním nábojem. V prvních letech života si 
nejsme vědomi svého já, pociťujeme však potřeby 
a emočně na ně reagujeme. To vše se zaznamenává 
v „biopočítači“ našeho mozku. Již v tomto stadiu 
sestavuje náš biopočítač emoční programy k dosa-
hování štěstí – štěstí, které zatím znamená jen 
rychlé uspokojování instinktivních potřeb. Když asi 
ve dvanácti nebo třinácti letech dospějeme do věku 
racionálního myšlení a plně se u nás rozvine reflek-
tivní sebeuvědomění, máme již v sobě kompletní 
emoční programy k dosahování štěstí založené na 
emočních přístupech dítěte – dokonce i nemluvněte.

Ze všech savců není v okamžiku narození žádný 
tak bezbranný jako lidský novorozenec. Jiné živo-
čišné druhy mají řadu užitečných instinktů, ale 
nemluvně je zcela závislé na přijetí, jehož se mu 
dostane od rodičů – nanejvýš může své potřeby 
oznamovat hlasitým křikem. V prvním roce ži-
vota jsou rozhodujícími instinktivními potřebami 



21

přežití a pocit bezpečí. Před narozením se dítě těši-
lo báječnému prostředí mateřského lůna, v němž 
bylo o všechny jeho potřeby postaráno a kde se cíti-
lo dokonale bezpečné. Nové prostředí se může těžko 
vyrovnat skvělému prostředí lůna. První potřebou 
dítěte je vazba s matkou. Matčina tvář, úsměv a tep 
jejího srdce, který mu připomíná bezpečné prostředí 
lůna, jsou celým jeho světem. Veškerý zájem dítěte 
je orientován na rychlé uspokojení potřeb, z nichž 
vedle potravy je hlavní potřeba lásky. Dítě potřebuje 
být nošeno, chováno, hlazeno. Časté zdvihání dítě-
te spojené s kojením a přebalováním posiluje jeho 
vazbu na matku. Láska je tou silou, která drží ves-
mír pohromadě. Míru lásky, kterou dítě potřebuje, 
aby se cítilo bezpečně, nelze nikdy přehnat. Tento 
pocit bezpečí umožňuje zdravý rozvoj citového ži-
vota dítěte.

Předpokládejme, že dítě přichází na svět do pro-
středí, které není přívětivé, či do prostředí, v němž 
vnímá rozpaky doprovázející jeho příchod. Potom se 
u něj projeví emoční váhavost při přijímání dobro-
družství života, neboť jeho nejvýznamnější potře-
ba – biologická potřeba bezpečí – není uspokojena.

Ve druhém roce života dítěte se rozvíjí širší paleta 
emocí a dítě prožívá potřebu potěšení, náklonnosti 
a ocenění. Tyto potřeby se projevují samozřejmě 
i dříve, ale nyní dítě již rozlišuje mezi sebou a pro-
středím a začíná prožívat samo sebe jako bytost 
odlišnou od ostatních stvoření lezoucích kolem něj 
na podlaze. Tehdy potřebuje dítě silněji než jindy 



22

vřelou náklonnost a přijetí rodičů a rodiny. Současně 
s rozvojem vědomí vlastního těla se dítě začíná pro-
sazovat jako osobnost a projevuje potřebu moci 
a rozhodování.

Předpokládejme, že jedna z uvedených instink-
tivních potřeb, nezbytná pro biologické přežití, je 
dítětem vnímána jako neuspokojená, ať už v důsled-
ku konkurence sourozenců, či působením nepříz-
nivého prostředí. Dítě třeba žije v místě některé 
z velkých tragédií naší doby – válečného konfliktu, 
epidemie, bídy, hladu – v místě, kde je násilí na den-
ním pořádku a kde neustále hrozí nebezpečí ztráty 
rodičů. V takových situacích je pro něj velmi obtížné 
emocionálně souhlasit s dobrotou a krásou života.

Jindy zase může mít dítě handicap, který mu zne-
možňuje zúčastnit se her. Nebo se může v důsledku 
konkurence sourozenců či nejasného dojmu nechtě-
nosti cítit méněcenné. V každém případě, existují-li 
nějaké negativní vlivy, začínají se v emocionálním 
životě dítěte profilovat náhradní potřeby, které 
kompenzují frustraci instinktivních potřeb nebo 
vytlačují bolestné vzpomínky do nevědomí. My si 
události raného dětství pamatovat nemusíme, ale 
naše emoce si je pamatují. Dojde-li v pozdějším živo-
tě k událostem připomínajícím události prožívané 
kdysi jako škodlivé, nebezpečné či spojené s odmítá-
ním, potom se dávné pocity znovu vynoří, a nemu-
síme si ani být plně vědomi, odkud berou svou sílu.

I když má dítě ty nejschopnější rodiče s nejlep-
šími úmysly, pořád se ještě uplatňuje vliv kultury 



23

a skupiny vrstevníků. Jakkoli jsme nemuseli utr-
pět závažná traumata, každý z nás prožíval emoční 
křehkost časného dětství, a nese si proto s sebou 
nějaké šrámy. Někdy se jedná o šrámy velmi roz-
sáhlé, vyvolané nechápajícími či nekompetentními 
rodiči, nebo i životem bez rodičů.

Je-li dítě v rozsáhlé míře připraveno v raném dět-
ství o lásku, zejména během prvních dvou let života, 
nedokáže rozpoznat příčinu. Může se orientovat jen 
pomocí pocitů. Ví pouze, že není milováno, a toto 
citové strádání může vyvolat hluboce zakořeněné 
pocity nepřátelství a strachu.

Pokud jsme pociťovali nedostatek bezpečí, potom 
pro nás budou velmi atraktivní určité symboly 
zabezpečení, které jsou vlastní kultuře, v níž jsme 
vyrůstali. Protože tyto programy k dosahování štěstí 
se u nás vyvinuly dříve, než mohly být korigovány 
racionálním myšlením, jsou zcela neohraničené. 
Je-li touha po bezpečí frustrována nějakou událostí, 
a my nemůžeme získat ten symbol zabezpečení, 
po kterém toužíme, okamžitě prožíváme bolestné 
emoce – zármutek, hněv, žárlivost atd.

Tyto emoce důsledně vycházejí z hodnotového 
systému, který se vyvinul v raném dětství k zvlád-
nutí velmi nepříjemných situací. Emoční programy 
k dosahování štěstí vycházejí z potřeb, přerůstají 
do požadavků, a nakonec se z nich mohou stát nor-
my. Od svých bližních potom očekáváme, že budou 
naše nereálné požadavky respektovat. Lidé mohou 
dospět intelektuálně, fyzicky, a dokonce duchovně, 



24

a přitom jejich emoční život může ustrnout na 
infantilní úrovni, protože nikdy nedokázali začle-
nit své emoce do hodnotového systému svého roz-
víjejícího se já.

Lidé, jejichž ústřední motivační silou se stala 
emoční potřeba moci a ovládání, by rádi řídili kaž-
dého a ve všech situacích. Možná jste se s takovými 
lidmi setkali ve své rodině, v zaměstnání nebo snad 
i v náboženské komunitě. Možná jste jedním z nich. 
V každém případě jsou tito lidé naprogramovaní 
k lidskému strádání. Svou snahou řídit situace a jiné 
lidi se dostávají do konkurenčního vztahu se sedmi 
miliardami ostatních lidí, z nichž mnozí se snaží 
o stejnou nemožnost. To prostě nemůže fungovat; 
odporuje to statistickým zákonitostem.

Během socializačního období od čtyř do osmi let 
přebíráme nekriticky hodnoty svých rodičů, učitelů 
a skupiny vrstevníků. Svou identitu a sebe-hodno-
cení odvozujeme z názoru, který na nás mají čle-
nové skupiny, k níž patříme. Musíme být tudíž na 
výši jejich očekávání. Emoční programy k dosaho-
vání štěstí, které si neseme už od věku tří či čtyř 
let, se stávají mnohem složitějšími. Když se dostá-
váme do věku racionality a plného reflektivního se-
beuvědomění, nacházíme se v nejzranitelnější fázi 
svého vývojového procesu. Lidské srdce je projekto-
váno na štěstí bez hranic – na neomezenou pravdu 
a neomezenou lásku – a nic menšího jej nemůže 
uspokojit. Proto musíme potlačit zoufalý, ale neu-
spokojený hlad po štěstí. Putujeme po mnohých 



25

cestách, které slibují štěstí, ale nemohou je zajis-
tit, neboť představují jen částečné dobro. Poněvadž 
naše emocionální programy jsou vyvinuté již od 
raného dětství, naše hledání štěstí v dospělosti je 
víceméně naprogramované dětskými očekáváními, 
která lze jen těžko splnit.

Vezměme například člověka, jehož finanční aktiva 
jdou do stamilionů dolarů. Je úspěšným podnikate-
lem na Wall Street, ale jeho stamiliony jej neuspo-
kojují. Vydělává milion denně, ale přesto mu to 
spokojenost nepřináší. Touží po ještě větším bohat-
ství, a to do té míry, že se přes všechny své miliony 
zaplete do podvodů. Jeho touha mít stále víc je neu-
kojitelná. Je v povaze emočních programů chtít od 
života víc a víc, větší a intenzivnější radosti, větší 
moc nad tolika lidmi, kolik jich jen můžeme ovlád-
nout, včetně moci nad samotným Bohem, pokud 
by nám něco takového mohlo projít. Většina lidí 
žije v blažené nevědomosti o síle, se kterou v nich 
emoční programy působí a s níž tajně ovlivňují jejich 
úsudky a důležitá rozhodnutí.

Jindy zase někdo, kdo se v raném dětství cítil 
odmítán a nikdy nezakusil pravý rodinný život, 
může být podvědomě přitahován náboženskou 
komunitou, v níž hledá rodinu, kterou nepoznal. 
Nebo děti, které se cítí nemilované, mohou později 
vyhledávat životní druhy, o nichž si myslí, že uspoko-
jí jejich potřebu závislosti. Vyberou-li si matky místo 
manželek a otce místo manželů, mohou jejich man-
želství spět do vážných obtíží. Tato situace nemusí 



26

být neřešitelná, pokud znají podstatu svých problé-
mů a podniknou opatření k zvládnutí jejich dynami-
ky. Znal jsem však lidi tak závislé, že ze své hluboce 
zakořeněné, přemrštěné závislosti již nedokázali 
uniknout bez dočasného odloučení od svých život-
ních druhů. Jejich závislost byla tak hluboká, že ji 
udržoval pouhý pobyt ve stejném domě.

Nyní se dostáváme k jádru problematiky lidského 
údělu. Ježíš pojmenoval tento problém v evangeliu 
přímo. Jaké bylo jeho první slovo, když zahajoval 
své duchovní působení? „Kajte se.“ Kát se nezna-
mená uvalit na sebe bolestné pokání, jako jsou půsty, 
noční bdění, bičování či cokoli podobného, co odpo-
vídá dosaženému stupni sebezapření. Znamená to 
změnit směr, v němž hledáte štěstí. Tato výzva jde 
ke kořenu věci a není jen náplastí na ten či onen 
emoční program.

Souhlasíme-li s výzvou k pokání, můžeme po 
několik měsíců nebo dokonce rok či dva prožívat 
ohromnou svobodu. Náš někdejší způsob života je 
do určité míry očištěn a jisté vztahy ozdraveny. Po 
jednom či dvou letech se však prach zvířený naší 
první konverzí usadí a stará pokušení se znovu 
vynoří. Když jaro naší duchovní cesty přechází do 
léta – i do podzimu a zimy –, začíná původní nad-
šení opadat. V určitém okamžiku musíme znovu 
čelit základnímu problému, jímž je pokračující pří-
tomnost podvědomé motivace, která nezmizela 
ani po přijetí hodnot evangelia. Syndromem pře-
růstání našich emočních programů k dosahování 



27

štěstí v motivační zdroje, které nabývají na složi-
tosti socializačním procesem a posilují se přemrš-
těnou identifikací s naším kulturním zázemím, je 
falešné já. Nepravé já se projevuje na všech úrovních 
našeho chování – běžnými myšlenkami, reakcemi 
a pocity. Když se nepravé já dozví o naší konverzi 
a odhodlání vydat se na cestu ctnosti, zachechtá 
se jako ještě nikdy a provokuje nás slovy: „No tak, 
jen do toho!“

Nyní s plnou silou prožíváme duchovní boj, zápas 
mezi tím, co dělat chceme a co cítíme, že bychom 
dělat měli, a naší neuvěřitelnou neschopností své 
záměry realizovat. Připomeňme si klasický nářek 
sv. Pavla:

Nepoznávám se ve svých skutcích; vždyť 
nedělám to, co chci, nýbrž to, co nenávi-
dím. Jestliže však to, co dělám, je proti mé 
vůli, pak souhlasím se zákonem a uzná-
vám, že je dobrý. Pak to vlastně nejsem 
já, kdo jedná špatně, ale hřích, který je ve 
mně. Vím totiž, že ve mně, to jest v mé lid-
ské přirozenosti, nepřebývá dobro. Chtít 
dobro, to dokážu, ale vykonat už ne. Vždyť 
nečiním dobro, které chci, nýbrž zlo, kte-
ré nechci. Jestliže však činím to, co ne-
chci, nedělám to já, ale hřích, který ve 
mně přebývá. Objevuji tedy takový zákon: 
Když chci činit dobro, mám v dosahu jen 
zlo. Ve své nejvnitřnější bytosti s radostí 



28

souhlasím se zákonem Božím; když však 
mám jednat, pozoruji, že jiný zákon vede 
boj proti zákonu, kterému se podřizuje má 
mysl, a činí mě zajatcem zákona hříchu, 
kterému se podřizují mé údy. Jak ubohý 
jsem to člověk! Kdo mě vysvobodí z toho-
to těla smrti? (Řím 7,15–24)

Takový pohled do nitra je počátkem skutečné du-
chovní cesty. S těžkým srdcem si uvědomujeme, že 
to bude cesta dlouhá. Chápeme, že máme co činit se 
zákeřnými silami, které jsou mocné a hluboce zako-
řeněné. Rozložit tyto hodnotové systémy a nahra-
dit je hodnotami evangelia není záležitostí několika 
vysoce duchovních zkušeností. Takové zkušenosti 
mohou zůstat pouhými uklidňujícími prostředky 
vznešené povahy, pokud nevyvineme úsilí o rozlo-
žení nepravého já a o uvedení ctností do praxe. Du-
chovní výšiny nám poskytnou dočasnou úlevu, ale 
po jejich opadnutí se ocitáme tam, kde jsme byli 
předtím, se všemi starými problémy.

Krátce poté, co byl Ježíš pomazán v řece Jor-
dánu Duchem svatým, byl týmž Duchem zaveden 
do pouště, aby jej tam pokoušel ďábel. Půst je naším 
zápasem se stejnými pokušeními. Biblická poušť 
symbolizuje konfrontaci s nepravým já a vnitřní 
očištění. Ježíšovo pokoušení se dotklo všech instink-
tivních potřeb. On jim odporoval, a přesto je pro-
žíval s krajní intenzitou – „vždyť na sobě zakusil 
všechna pokušení jako my, ale nedopustil se hříchu“ 



29

(Žid 4,15). Když měl Ježíš zoufalý hlad, navrhoval 
mu ďábel zlomyslně: „Proč neproměníš tyto kameny 
v chleba?“ Ježíš odpověděl: „Rozhodl jsem se důvě-
řovat Abba – Tatínkovi, mému nebeskému Otci.“ 
Potom jej ďábel zavedl na věž chrámu a vyzval ho, 
aby skočil dolů, jist si ochranou andělů, a tímto 
by byl považován za divotvůrce. Ježíš tento pokus 
o získání slávy okamžitě odmítl. Nakonec jej ďábel 
zavedl na vrchol vysoké hory a nabídl mu vládu 
nad všemi národy světa slovy: „To všechno ti dám, 
jestliže padneš a budeš se mi klanět.“ Na to Ježíš 
odpověděl: „Zmiz, satane.“ Když Ježíš takto odmítl 
přemrštěné požadavky jednotlivých emočních pro-
gramů k dosahování štěstí, vyzývá nás, abychom 
učinili totéž – „Obraťte se.“ Je to jako by chtěl říci: 

„Změňte směr, jímž se ubíráte při hledání štěstí. 
Nikdy jej nenaleznete ve svých emočních progra-
mech k dosahování štěstí. Zbavte se svých dětských 
motivací, protože ve světě dospělých prostě nemo-
hou fungovat.“

Ježíšovy silné výroky vrhají také ostré světlo na 
systém nepravého já. Například: „Svádí-li tě tvé 
oko, vyloupni ho.“ Nebo: „Svádí-li tě tvá ruka nebo 
noha, usekni ji.“ Je zřejmé, že tyto výroky nemají 
být chápány doslovně. Hebrejština používá k zdů-
raznění významných míst nadsazování a opako-
vání týchž slov. V tomto případě je zdůrazňována 
naše svázanost s emočními programy k dosahování 
štěstí. Ježíšova slova by tedy bylo možné parafrá-
zovat takto: „Je-li ti touha po přežití/zabezpečení, 



30

náklonnosti/ocenění, respektive moci/ovládání tak 
drahá, jak je ti drahé tvé oko, ruka či noha, zbav se 
jí! Jedině tak se osvobodíš, abys mohl vstoupit do 
království Božího.“

Jádrem křesťanské askeze je zápas s našimi nevě-
domými motivacemi. Jestliže nerozpoznáme skry-
té vlivy emočních programů k dosahování štěstí 
a nepostavíme se jim, přizpůsobí se nepravé já 
zakrátko každé nové situaci a v podstatě se nic 
nezmění. Vstoupíme-li do služeb církve, začneme 
i v novém prostředí brzy toužit po symbolech bez-
pečí, úspěchu a moci.

Tak nás falešné já neúprosně doprovází, ať už si 
zvolíme jakýkoli způsob života. Ukažme si to na pří-
běhu mladého floutka ze společnosti, v níž je sym-
bolem dominance a úspěchu schopnost vydržet pít 
déle než přátelé. Mladík prožívá ohromné uspoko-
jení, když vidí, jak se jeho přátelé v místním baru 
sesouvají pod stůl. Jeho povznášející pocit trvá 
samozřejmě jen pár minut, a chce-li se těšit ze stej-
ného úspěchu, musí jít do dalšího baru. Uspokojení, 
které nám dává nepravé já, je vždy krátkodobé.

Po vyslechnutí televizního evangelisty opustí 
tento mladý muž zcela cestu zla. Nejen že se roz-
hodne už nikdy nepít, ale nedopřeje si ani kopeček 
zmrzliny. Pátrá po nejpřísnějším náboženském řádu 
a samozřejmě objevuje trapisty. „To je to pravé,“ 
pomyslí si, „tihle téměř ani nejedí.“ Přihlásí se do 
kláštera a je přivítán s otevřenou náručí. Je svědkem 
velké odříkavosti, v níž trapisté svého času vynikali. 



31

Vstupuje tedy do kláštera a podřizuje se všem pra-
vidlům přísného mlčení a těžké práce. Nastává 
postní období a mniši se postí o chlebu a vodě. Jak 
týdny míjejí, povšimne si, že se starší bratři vytrá-
cejí z refektáře. Jedí na ošetřovně, protože přísný 
půst je zdravotně oslabil. Jiní ulehnou s chřipkou. 
Než nastane Svatý týden, zůstává v refektáři sám. 
Když velký zvon zazvoní k velikonoční pobožnosti, 
vypotácí se z refektáře. Ke svému překvapení pocítí 
nával pýchy a sebeuspokojení, který mu připomene 
někdejší hospodské úspěchy; pouze se nyní nejedná 
o přátele zpité do bezvědomí, ale o mnichy vyhla-
dovělé do bezvědomí.

K jaké změně, ptám se, došlo u tohoto mladého 
muže? K žádné, kromě změny bydliště, účesu a oble-
čení. Toto je v evangeliu označováno jako světskost. 
Když Jan říká „opusťte svět“, nemá na mysli svět 
s jeho naléhavými potřebami volajícími po naplnění. 
Míní projekty, programy a požadavky na zabezpe-
čení, potěšení, ocenění a moc, které jsou zamě-
řené na sebe, racionalizované, ospravedlněné, ba 
dokonce glorifikované, a které nám brání plně se 
rozvinout jako lidské osobnosti. Lidé přijímající 
odpovědnost za své emoce nepřenášejí své nepří-
jemné pocity na jiné. I kdybychom dokázali úspěšně 
manipulovat jinými lidmi a situacemi dle své libosti, 
nic se ve skutečnosti nezmění, protože kořeny pro-
blému nejsou v nich, ale v nás.


